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Lederen

Af Arne Rusbjerg
Formand

Er Fritidsfiskerne deres egen 
værste fjende?

Nej vil jeg mene. Langt hovedparten 
af de Danske Fritidsfiskere kan godt 
finde ud af reglerne. Men en lille 
del, som fisker under reglerne for 
fritidsfiskere, kan ikke holde sig in-
den for de regler der gælder for os. 
Det handler om omsætning af fang-

ster. Denne lille del som fisker under 
Fritidsfisker regler er nu blevet så 
stor en torn i øjet på Erhvervsfiske-
riet at vi bliver nu mødt med mod-
stand fra deres side når vi sidder til 
møde med myndighederne omkring 
Fritidsfiskernes redskaber.

Senest har vi været til en snak med 
Fiskeripolitisk kontor, det kontor 
der udarbejder regelsæt for fiskeri i 
Danmark. Mødet handlede her om 
optagelse af Kinatejner i redskaber 
for Fritidsfiskere. Vi havde forinden 
mødet været til infomøde på Dansk 
Skaldyrscenter på Nykøbing Mors. 
Her havde man udført forsøgsfiskeri 
med kasteruser og Kinatejner. Ud 
fra dette fiskeri var anbefalingen 
at Fritidsfiskerne kunne bruge 4 Ki-
natejner, og at dette modsvarede 6 
kasteruser i fiskeri indsats. Egentlig 
et acceptabelt antal til erstatning af 
de manglende kasteruser i perioden 
10/5 til 31/7. Men på mødet blev vi 
direkte undsagt af Erhversfiskeriet, 
som mente at 1 Kinatejne måtte 
være nok, set i forhold til den store 
omsætning af B.la. Hummere som 
man mener Fritidsfiskerne i Limfjor-
den omsætter hvert år. 
Uanset hvor hårdt vi argumentere-
de, stod Erhveret fast på 1 Kinatejne 
til Fritidsfiskerne, det uanset DTU 
rådgivning om 4 stk. Det vil sige at 

man ønsker a straffe 95% af Fritids-
fiskerne, fordi 5% der fisker under 
vores regler ikke kan finde ud af at 
man ikke må omsætte sin fangst. 
Det er en ofte udøvet retspraksis i 
Danmark, og vi skal forvente at der i 
den kommende høring om Fritidsfi-
skernes redskaber, kun vil være mu-
lighed for at fiske med en Kinatejne 
for Fritidsfiskere. Det er til trods 
for vores protester mod et sådant 
regelsæt. Vi må således konstatere 
at Erhvervet dikterer Fritidsfiskernes 
vilkår, hvilket vi finder helt uhørt, 
og ikke mindst udemokratisk.Altså 
ser vi endnu egngang et indgreb 
mod det lovlige Fritidsfiskeri, på 
baggrund af et fåtal der ikke kan 
finde ud af reglerne, og som overve-
jende sandsynlig er ligeglade, og vil 
fiske videre og sælge deres fangst 
som de altid har gjort.Med Hensyn 
til Ålefiskeriet i 2024, er vi endnu 
i vente position omkring reglerne. 
Det eneste vi ved er at vi har politisk 
opbakning til vores sag fra Danske 
politikere i EU systemet, såvel som 
i Folketinget. Men når dette blad 
kommer på banen, er vi nok meget 
klogere. 

Glædelig Jul og Godt Nytår.
Arne Rusbjerg, formand

Til medlemmerne, annoncører 
og samarbejdspartnere!

 
Alle ønskes en god jul, samt et godt 

nytår og tak for året der svinder!

Venlig hilsen 
Redaktionen, Bruno Müller 

Redaktionen       
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Forretningsudvalget
Formand: 
Arne Rusbjerg 
Engvej 42
7490 Aulum 
Tlf. 97 47 19 18 / 25 35 62 98 
teamstr@gmail.com  
Fiskeriudvalget (FU) 
P-7 udvalget (FU)

Næstformand: 
Finn Frandsen                    
Haslevgaarde Bakker 36, Als 
9560 Hadsund           
Tlf. 21 42 36 37 
finn@frandsennet.dk 
Fiskeriudvalget 
P-7 udvalget (FU) 

Sekretær & Skarvudvalget
Ib Jensen                       
Jægersmindevej 32
5463 Harndrup 
Tlf 41 22 04 61 
ibskipper_4@hotmail.com (FU)
Skarvudvalget

Medlemskontoret 
Kasserer og Medlemskontor: 
Bjarne Christensen 
Ribegade 35 
9900 Frederikshavn 
Tlf. 21 80 36 12  
bcnr1@webspeed.dk
Træffetid: 
Man-torsdag 17.00-19.00 (FU) 

Miljøudvalget 
Hans Bomberg
Tavlsbjergvej 15, Hovslund 
6230 Rødekro 
Tlf. 29 86 66 50 
hbfisken@gmail.com (FU) 

Medlem Forretningsudvalg
Erik Holk 
Nørhedevej 28
6990 Ulfborg 
Tlf.: 51 54 20 74
erik56holk@gmail.com

1. Suppleant
Niels Knudsen

2. Suppleant 
Hans Erik Johannessen

Livsforsikring & Bådforsikring      
Bjarne Christensen 
Ribegade 35 
9900 Frederikshavn 
Tlf. 21 80 36 12  
bcnr1@webspeed.dk
Træffetid: 
Man-torsdag 17.00-19.00 (FU

Redaktion 
Bruno Müller 
Viborggade 30
9900 Frederikshavn 
tlf. 23 45 81 87 
bruno@knudensvej82.dk

Hjemmesiden 
www.fritidsfiskerforbundet.dk 
Webmaster: 
Palle Thomsen 
Hirsholmsvej 4 
9900 Frederikshavn 
tlf. 26 84 26 55 
path@outlook.dk

Forbundsfanen 
Rekvirering af fanen 

Hans Bomberg
Tavlbjergsvej 15, Hovslund
6230 Røde Kro 
Tlf.: 29 86 66 50
hbfisken@gmail.com
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Hvilke organisationer er i § 7 udvalget?
Udvalget rådgiver om spørgsmål i relation til lyst- og fritidsfiskeri (rekreativt fiskeri), ferskvandsfiskeri og fiskepleje. Ud-
valget er nedsat efter §7 i fiskeriloven. I udvalget er der repræsentanter fra:      
                                                                                          
Danmarks Fiskeriforening PO - Dansk Kystfiskerforening - Danmarks Sportsfiskerforbund Ferskvandsfiskeriforeningen 
for Danmark - Dansk Fritidsfiskerforbund - Kommunernes Landsforening - Landbrug & Fødevarer - Danmarks Naturfred-
ningsforening - Dansk Akvakultur - Dansk Lystfiskeri  -  Dansk Sportsdykker Forbund  Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri 
PO

Årsmødet 2024
Årsmødet næste år er fastsat til den 16. marts 2024 i Mariager ved Orkideen.
Dagsorden udsendes rettidigt til de delegerede i lokalforeningerne. Venlig hilsen Forretningsudvalget.

Nordvestjysk 
Fritidsfiskerforening 
fyldt 45 år

Kasserer Bjarne Christensen afleverer forbundets gave til 
lokalforeningens formand Arne Rusbjerg

Lokalforeningerne
Tiden nærmer sig hvor de fleste lokalforeninger afholder generalforsamling i foråret 2024. Hvis lokalforeningerne ønsker 
deres generalforsamling annonceret her FRITIDSFISKEREN, så vær opmærksom på Lokalforeningens varslingstid for gene-
ralforsamlingen og hvornår bladet har deadline. 
Husk at deadline for næste blad i det nye år,- er allerede d. 15. januar 2024

Indtægter ved Fisketegn
Se statistikken over udviklingen vedrørende solgte Fisketegn 
Du kan på forbundets hjemmeside www.fritidsfiskerforbundet.dk se oversigten vedrørende solgte Fisketegn gennem 
årene. (Grunden til at det er sat på hjemmesiden er pladsmangel i bladet)
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Vedr.: Fritidsfiskerne i Danmarks fremtid: 

I december 2022 vedtoges på EU´s ministerrådsmøde et forbud mod rekreativt fiskeri efter ål i Danmark. Et forbud som i 
særdeleshed Fritidsfiskerne i Danmark stiller sig uforstående overfor. Men ikke desto mindre stillede Dansk Amatørfisker-
forening (DAFF) og Dansk Fritidsfiskerforbund (DFF) op, til en debat omkring udformning af reglerne for hvordan forbud-
det skulle håndhæves. De 2 Danske Fritidsfisker organisationer har nemlig en tradition for et stærkt samarbejde med 
Fiskeristyrelsen omkring håndhævelse af regler inden for det rekreative fiskeri i Danmark. 

Hvem er de Danske Fritidsfiskere: 
Siden 1978 har begrebet Fritidsfiskere eksisteret. Begrebet blev opfundet i forbindelse med opdelingen af redskabsfiske-
riet i et erhvervs, bierhvervs og rekreativt redskabsfiskeri. Den gang opdelingen fandt sted, måtte Fritidsfiskerne omsætte 
deres overskydende fangst over kajkanten til de, der måtte henvende sig. Senere blev Fritidsfiskeriets fiskeri til eget og 
husstandens forbrug, uden mulighed for omsætning af fisk til tredjepart. Fritidsfiskeriet opfandt også Fritidsfiskerteg-
net, og indbetalingerne til det der i dag kaldes Fiskeplejen. Fiskeplejen er i dag finansieret gennem Fritidsfiskernes og 
lystfiskernes indbetaling af fisketegn til Fiskeristyrelsen i Danmark. I §7 udvalget bliver midler fra fisketegnet fordelt på 
forskellige projekter, som har interesse for det Rekreative fiskeri i tæt samarbejde med Fiskeristyrelsen, samt DTU som 
projektholder. 

Hvilke projekter er interessante for det fremtidige Fritidsfiskeri: 
Fiskeplejen omfatter mange forskningsprojekter, samt forskellige projekter der omhandler udsætning af fisk. I 2023 
udsætter Fritidsfiskerne Helt, Skrubber, Pighvar og ikke mindst Ål. Det rekreative fiskeri er Landsformand Arne Rusbjerg 
således de eneste i Danmark, der fast på deres budget via indbetalinger til Fiskeristyrelsen har åleudsætninger på bud-
gettet. Det er også fiskeplejens budget der bruges til at søge 50/50 udsætninger via EU midler. Fisketegnet finansierer 
også overvågningen af de kystnære fiskebestande i Danmark via Nøglefiskerprojektet - et samarbejde der har stået på i 
20 år mellem DTU og ca. 100 Fritidsfiskere der er udstyret med standard redskaber som ruser og garn. Her foretages og 
indberettes fiskeri på indmeldte positioner rund omkring i de kystnære Danske farvande og Fjorde. Hvert 3. år udsendes 
en såkaldt nøglefiskerrapport, som giver en indikation af det kystnære fiskeris tilstand. Rapportens database KFish er 
jævnligt genstand for udtræk til forskningsprojekter i ind- og udland, da det er den længst forekommende datastreng i 
overvågningen af kystnære bestande der findes i Europa. 
Link til en kort konklusion for fiskeriet 2017 til 2019: Ny rapport om fangstregistreringer i de danske kystnære områder - 
Fiskepleje.dk 
Fra ovenstående link kan man nederst på siden gå til rapporten i sin fulde længde. 
Derudover er rapporten omfattende 2020 til 2022 vedhæftet denne mail i PDF.

Fritidsfiskernes bemærkninger til den fremtidige forvaltning af ålefiskeriet: 
Fritidsfiskerne finder, at det er at misbruge TAC/kvoteforordningen når Ministerrådet anvender denne til at indføre yder-
ligere regulering af ålefiskeriet ud over den gældende åleforvaltningsplan. 
vil vi opfordre til at der i stedet sættes en proces i gang for at evaluere og evt. revidere ålehandlingsplanen jfr. EU kom-
missionens egen konklusion i forbindelse med evalueringen af ålehandlingsplanen af 17. februar 2020, hvor det bl. a. 
hedder: 
”Der er ingen grund til, at denne forordning ikke skulle være effektiv over tid – der er blot behov for en vedvarende og 
robust implementering på medlemsstatsniveau, yderligere engagement og handling på grænseoverskridende plan og en 
regelmæssig gennemgang og forbedring af EMP'erne på de tre- årlige revisionspunkter. I betragtning af de langsomme 
fremskridt til dato, foreslås det, at den nuværende tre årlige revision fortsætter i en overskuelig fremtid i stedet for hvert 
sjette år som forventet på nuværende tidspunkt.” 
EU kommissionen konkluderer ligeledes i evalueringen: ”Fremover bør der lægges vægt på at tage fat på det menneske-
skabte ikke-fiskerirelaterede kilder til dødelighed, understøttet af nødvendig forskning og økonomisk støtte” 
Det skal understreges at såvel nøglefiskerrapporterne, som er hvervets fangster af ål viser at ålebestanden er i fremgang. 
Samtidig er det tidligere dokumenteret at fiskeriet (føre de seneste begrænsninger) kun udgør under 3 % af dødelighe-
den for ål. 
De underskrivende foreninger appellerer til at der fra dansk side lægges pres på- og søges samlet et flertal for at ikke at 
gentage begrænsningerne for ålefiskeriet, som blev indført i gennem TAC kvote- ordningen i 2022 og i stedet arbejde for 
en revision af åleforordningen. Som tager hensyn til de faktiske forhold og de reelle trusler mod den europæiske ålebe-
stand. 
                                            Dansk Amatørfisker Forening         Dansk Fritidsfiskerforbund 
                                            Jesper Simonsen                                Arne Rusbjerg, Landsformand formand

Til  EU´s Fiskeriudvalg 
Fødevareminister Jacob Jensen 
Erik Poulsen MEP 
Asger Christensen MEP 
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FISKER FORUM
www.fiskerforum.dk

FiskerForum.dk - Fiskerportalen    
Fisker Forum er internetportalen for dansk fiskeri 
og fiskerirelaterede virksomheder. 
Daglige erhvervsnyheder, korte nyheder, auktions-
priser, kutterinfo og meget mere.    
Fisker Forum har nu mere end 50.000 besøgende 
om måneden !

FORSIKRING 

Du er kontingentfri i det første halve år -  
uden binding 

  Så snart du er meldt ind, er du bere�get som de øvrige godt 2000 medlemmer. 

I medlemskabet får du �lbud om billig Bådforsikring! Du får 5 forbundsblade 
årlig med stof om fri�dsfiskeri og i dit kon�ngent er der inkluderet en  
Dødsulykkesforsikring pålydende 200.000,- kr. 
Det gennemsnitlige kon�ngent i vore lokalforeninger er ca. 275,- kr. årlig. 

MELD DIG IND  
I DAG 

Indmeldelse:  www.fritidsfiskerforbundet.dk   -   Tlf.: 2180 3612 
Har du spørgsmål er du velkommen til at kontakte medlemskontoret 

Alt på 
et sted

Kom og se et
kæmpe udvalg - center

WWW.HTB.DK  

Quicksilver
Captur Arvor
Både med indenbords
diesel motorer.
Perfekte til fiskeri.

Quicksilver
Captur Pilothouse
Både til påhængsmotorer
fra 5,5 m til 9 m.
Perfekt til fiskeri og turbåd.

WWW.HTB.DK  

Alt på 
et sted

Kom og se et
kæmpe udvalg - center

WWW.HTB.DK  
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Udvalgsmøde  Onsdag d. 16. august 2023 kl. 12.00 Dania – Mariager 
Til stede var: Arne Rusbjerg (Forbundsformand) - Finn Frandsen (Næstformand) - Ib Jensen (Sekretær og referent) - Bjar-
neChristensen(Kasserer) - HansBomberg(Miljø) - BrianBagger (Forsikringer) - BrunoMüller (Bladet) -  ErikHolt - Niels Knud-
sen(Suppleant) - HansErik Johannesen(Suppleant)
Dagsorden: 
1. Godkendelse af dagsorden.  2.Godkendelse af referat fra sidste FU møde. 3.Orientering ved formanden. 
1. Dagsordenen-godkendt.
2. Referat af mødet den 16. januar 2023 godkendt.
3. Arne informerede om, at Skive Fritidsforening havde sendt en skrivelse med store bekymringer omkring det fremtidi-ge 
fiskeri efter ål, herunder bekymring om, hvorvidt hovedforbundet gjorde nok for at kæmpe mod ålestoppet. Videre, at de 
var kommet med et forslag om en sammenlægning af DFF og DAFF herunder de fordele det kunne afstedkomme. Emnet 
diskuteret men afventer møde med DAFF og Skive. Der er igangsat skrivelse fra Flemming Kjærulf og Arne til EU, hvor vi 
stiller os uforstående overfor ålestoppet, herunder at det jf. nøglefiskerrapporter kan dokumenteres, at ålen i de senere 
år har været i fremgang. Finn Frandsen oplyste, at han havde oplevet en stor fremgang af ål i Mariager Fjord de senere år. 
Der var bred enighed om, at man ikke kunne stole på erhvervets fangstregistreringer af ål, hvorfor der ikke der ikke her er 
et retvisende billede af ålebestanden. Der blev også talt om vigtigheden af, at nøglefiskere kunne få lov til at beholde deres 
fangst af ål, eller en del deraf, da man ellers kan frygte, at der fremover ikke vil være nogle, der vil fortsætte med at fange 
og monitere ål for DTU-Aqua. Ib oplyste, at DTU-Aqua arbejder for at prøve at få nøglefiskerprojektet til at være af en mere 
videnskabelig karakter i håbet om, at nøglefiskernes kan ilandbringe deres ål, som helt fra starten var betænkt som beta-
ling/belønning for at indgå i projektet.  Finn Frandsen oplyste at Dansk Naturfredningsforening har skrevet i medierne, at 
man ikke bør servere ål i restauranter m.m. Finn ønskede, at der via vores blad skulle opfordres til at man melder sig ud af 
DN. 
Erik Andersen Ringkøbing, foreslog at vi fik lavet nogle vimpler på ca. 50 x 20 cm. Ib undersøger en mulig fremstil-lingspris.
4. Nyt fra diverse udvalg
4.1. Saltvandsudvalget: Ingen møder siden sidst. Ikke planlagt noget møde.
4.2.  Fiskeriudvalget: Intet nyt.
4.3.  § 7-udvalget: Møde i Fødevarer- og Landbrugsministeriet i København den 300823, hvor Finn Frandsen og Ib Jen-sen 
deltager. 
4.4. Forsikringer: Brian Bagger oplyste, at der ikke var så meget nyt, udover, at bådene der skulle forsikres, blev større og 
større og forsikringerne således tilsvarende dyrere.                                         
4.5. Skarvudvalg: Erik Holck fremviste en blanket, hvoraf det fremgik, at man som forening kan søge om at kunne regulere 
skarv i fællesskab. Ib Deltager i skarvudvalgsmøde den 25. september 2023.
4.6. Miljø: Hans Bomberg. Det ser ikke godt ud i Åbenrå Fjord, hvor der er udstedt forbud mod at bade grundet alger. Efter 
at Slivsø er sat under vand vælter næringsstofferne ud.
4.7. Bladet og hjemmesiden:  Bruno oplyste, at der bliver meget bedre økonomi med bladet fremover, idet Bjarne kasser 
havde været indover og det har afstedkommet et ny flot blad med glittede sider og til en væsentligt billigere pris. Siden 
sidste modernisering af hjemmesiden har der været 281.000 besøgende.
4.7a. Søsportens sikkerhedsråd: Positivt møde. Siden 2022 er der kun registreret 2 druknede fritidsfiskerfiskere , hvil-ket er 
et stort fald i forhold til fx 2009, hvor der var 9 druknede. Trygfonden stopper som sponsor, men der arbejdes p.t. på at få 
en ny sponsor på banen.
4.8. Regnskabskontoret: Bjarne oplyste at vi havde annonceindtægter på 100.000,-. Bjarne forventer at vi kommer vi ud af 
2023 med et budgetteret overskud på kr. 737,- 
4.9. Medlemskontoret: Der er mistet medlemmer fra Kolding og Læsø, men samtidigt optaget 223 nye medlemmer, så vi 
samlet set p.t. er 1861 medlemmer.
4.10 .Bierhvervsfiskere. Ingen nyheder.
4.11. DTU AUQA. I Limfjorden er der udsat 65000 skrubber, der er mærket med alizarin, der farver ørestenen rød. Om tre 
år bliver der iværksat en kampagne omkring indsendelse af skrubbehoveder til monitering af skrubberne. Mere om infor-
mation om dette vil tilgå senere.  
5. Fiskeripolitisk Kontor høringer/mistede redskaber. Indtil videre er der alene i Limfjorden opfisket 1500 fiskered-skaber. 
Mange af de opfiskede garn er 2-400 meter lange.  Der er afsat 9 millioner til bjærgning af spøgelsesgarn. Vedr. mistede 
redskaber gælder der også en indberetningspligt for fritidsfiskere. Indberetningen foregår via fiskerikontrollen til fiskeristy-
relsen. Høring vedr. kinaruser/tejner er på vej. Fremover vil en kinatejne blive benævnt som en mulititejne. 
6. Medlemskampange udvalg. Bjarne og Bruno arbejder videre på at hverve medlemmer, herunder via brug af Face-book.
7. Friluftsrådet. Intet nyt. 
8. Fiskeripolitisk kontor fritidsfiskernes redskaber. Ib deltager i mødet i Fødevarer- og Landbrugsministeriet i Køben-havn 
den 4. september 2023.
9. Eventuelt: Næste årsmøde 16. marts 2024.
Det er med stor sorg at kunne meddele, at vores medlem af forretningsudvalget Brian Bagger, få dage efter vores møde, 
afgik ved døden. Æret være hans minde.

Venlig hilsen Ib Jensen, referent

Dansk Fritidsfiskerforbund
Forretningsudvalget
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Husk! 

VED INDMELDELSE I DANSK FRITIDSFISKERFORBUND FÅR DU 
DET FØRSTE HALVE ÅR GRATIS KONTINGENT 

OG EN DØDSULYKKESFORSIKRING PÅ 200.000 KR. 
DER ER GRATIS, -OG SOM FORBUNDET TEGNER FOR DIG!
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GÆLDENDE FOR MEDLEMMER AF 

DANSK 
FRITIDSFISKERFORBUND

Vejledende priser for 2023
Kasko- og ansvarsforsikring inkl. statsafgift

 FORSIKRINGSSUM INDENBORDSMOTOR PÅHÆNGSMOTOR
  MED FAST AKSE

 60.000 2.174 3.847

 70.000 2.462 4.289

 80.000 2.750 4.732

 90.000 3.039 5.174

 100.000 3.204 5.337

 125.000 3.812 6.384

 150.000 4.421 7.431

 175.000 5.029 8.478

 200.000 5.351 8.880

Priserne gælder for motorbåde, der ikke kræver speedbådskørekort 
Ansvarsforsikring alene kr. 232,-

KONTAKT AXUS NORDIC PÅ TLF: 7022 8070

Tekst: Bruno Müller
Forsikringen dækker dags dato for ca. 2100 medlemmer i 
Dansk Friitidsfiskerforbund.
Forsikringen dækker under transport til og fra fiskestedet.
Der er ingen alderskritirium med hensyn til fradrag ved en 
evt. udbetaling af forsikringssum.
Det er en forudsætning at medlemmerne medbringer 
redningsvest (ifølge loven/bekendtgørelsen) Ligeledes for 
at forsikringen dækker,- skal vesten bæres under sejlads 
hele året.
Der arkiveres Begunstigelseserklæringer i Dansk Fritidsfi-
skerforbund og som opdateres én gang årligt. Blanket fås v. 
forbundets kontaktperson.
Codan forsikring accepterer at begunstigelseserklæringer 
som Dansk Friitidsfiskerforbund har arkiveret,- overtages 
fra forrige forsikringsselskab.
Dansk Fritidsfiskerforbund har en kontaktperson, Bjarne 
Christensen, Medlemskontoret, der er konstitueret og der 
midlertidig varetager forsikring vedr. anmeldelse, registre-
ring m.m. Ny Kontaktperson udpeges på næste FU-møde.
I tilfælde af druknet medlem og hvis der hvis der ikke 

opnås forbindelse til kontaktpersonen, er det vigtigt at et 
medlem af forretningsudvalget kontaktes. Skulle det tra-
giske ske ved en drukning, udbetales 200.000,- kr. til den 
pårørende. Udgiften til ovenstående forsikringsaftaler er 
indeholdt i et lavt kontingent. 
 

Dødsulykker skal det anmeldes indenfor 48 timer                      
En gang imellem dukker der forskellige spørgsmål på vedr. Dansk Fritidsfisker-
bunds ”Dødsulykkes- forsikring” og ”Bådforsikringer”
På grund af pladshensyn i bladet, har jeg valgt at bringe det mest vigtige her:

Husk! 
Medlemskontoret er 
midlertidig kontakt 
vedr. forsikringer!
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Tekst og foto: Bruno Müller - Rådsmedlem i Søsportens 
Sikkerhedråd

Sidste år -2022- er to fritidsfiskere omkommet i drukne-
ulykker! Det viser tallene fra Søsportens Sikkerhedsråd.- 
Antallet af drukneulykker er for højt, og det er alvorligt. 
Mine tanker går til dem, der har oplevet en ufattelig 
tragedie. Arbejdet med drukneforebyggelse er vigtigt for 
fritidsfiskerforbundet og andre. Søsportens Sikkerhedsråd 
har i en del år fastlagt sig kraftig på kampagner mod druk-
neulykker på havet. 

Handlingsplanerne har set dagens lys  
Kampagnerne gennem årene i nyere tid, har fulgt forskelli-
ge handlingsplaner.
Selv om der er flere der i dag dyrker deres fritid på havet, 
er tendensen at der er færre der drukner, hvilket giver 
fritidsfiskerne og andre mod på at følge op på handlings-
planerne. Vi skal hos medlemmerne i fritidsfiskerforbundet 
skabe en samlet national indsats mod drukneulykker og 
øget bevidsthed om forebyggelse. 
Der er mange gode aktører, som gør et stort godt stykke 
arbejde på dette felt, og jeg ser frem til at vi får gode input 
i det videre arbejde.
Drukning sker mest ved ”mand over bord”, og den forbin-
delse er det almindeligt at vedkomne var alene på fartøjet.  
Vi skal huske på, at i den forbindelse med at færdes,- der 
ligger ansvaret ene og alene generelt spredt mellem 
medlemmerne på forskellig vis. Før i tiden var fritidsfisker-
ne placeret øverst på ”Top 10-listen” over druknede ved 
udøvelsen af deres hobby på havet.

Hvad skyldes det at fritidsfiskerne i dag er i bunden af 
”Top 10 listen over druknede?”
For det første, er det som modarbejder kampagnen, det 
er, at vi har en al for gammel bekendtgørelse fra 90´erne 

om brug af redningsveste ombord. Her står der, at der blot 
skal være en redningsvest(e) med om bord, og at man ikke 
nødvendigvis skal have på!
Der er vel nok i fritidsfisker-kredse en del der vil stille 
spørgsmålet” Hvad gavner det så hvis vedkommende er 
faldet over bord, og at så redningsvesten ligger et eller an-
det sted i fartøjet? I sådan et tilfælde er det endnu være, 
hvis jollen meget nemt kan drive væk.

Hvad har forbundet gjort ved det?
Desværre har min indstilling til dette problem været 
ignoreret igennem flere år, både internt og eksternt.                  
Det har været som ”at slå i en dyne” Og dog! I forbun-
det har vi fået forsikret samtlige medlemmer gennem en 
Dødsulykkesforsikring som er betalt gennem et meget lille 
beløb i kontingentet. Hvis det tragiske skulle ske, at med-
lemmet omkommer ved drukning og ligeledes er dækket 
ved transport på vej ud,-og hjem fra fiskeriet, så vil pårø-
rende få udbetalt 200.000,-kr.. For at forsikringen dækker, 
skal vesten være på når du forlader havnen.   
Så langt er vi kommet, selv om penge ikke kan erstatte 
noget ved en eventuel drukneulykke, men trods alt er en 
god hjælp. 
Tag en snak med den pårørende der hjemme om dette og 
overvej et medlemskab, hvis du ikke allerede er det.
Gå på www.fritidsfiskerforbundet hvor du kan melde dig 
ind iblandt et par tusinde medlemmer, som er fordelt i 15 
lokalforeninger rundt om i landet. I en af dem er der også 
plads til dig og hvor du vil være velkommen.

Det første halve år er der gratis medlemskab og har du 
spørgsmål, så kontakt medlemskontoret på Tlf.: 2180 3612 
eller mail: bcnr1@webspeed.dk .
Lad os høre fra dig.

Venlig hilsen Bruno Müller

To fritidsfiskere druknede sidste år                       
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Selskabs og mødelokaler
Daniavej 60 E Assens 9550 Mariager

98 58 39 16

Dansk Fritidsfiskerforbund
– holder sine møder her

Rønnerhavnen
Frederikshavn

Tlf. 98 43 10 88

Totalløsninger til alle rum i Deres bolig.
Lad os kigge forbi i vores veludstyrede gardinbus.

Gardinbussen
Hjørring-Frederikshavn

98 43 11 88
Hjørringvej 237, Frederikshavn

www.gardinmanden.dk

GLASEKSPERTEN

Frederikshavn
Tlf. 98 42 42 88

Her er der 
plads til din 
annonce!

Her er der 
plads til din 
annonce!

HUSK! 
… at melde flytning

 … nyt tlf. nr.
… ny mail-adresse

- smag forskellen...

Vi brygger 
det bedste øl
- til dig der kan smage forskel ...

Kvalitet siden 1876
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Tekst: Niels Jepsen. DTU Aqua – Foto: Bruno Müller

DTU-forsker er blandt andet ved at undersøge, hvor mange 
torsk og skrubber skarven spiser i Lillebælt. De danske 
kystfiskere har i en efterhånden lang årrække meldt om 
store tilbagegange i bestandene af fisk ved kysterne. Det 
har de gjort både i Østersøen, Kattegat og langs store dele 
af den jyske vestkyst.

Men hvad skyldes det, at fiskene er forsvundet fra de 
danske kyster? 
DTU-forsker Niels Jepsen har i årtier forsket i skarvens 
indvirkning på fiskebestandene i Danmark, og han er ikke 
i tvivl om, at den bestand af skarver, vi har i Danmark, er 
en meget væsentlig del af forklaringen. Faktisk går han så 
vidt at konkludere, at vi kan glemme alt om at få kystfi-
skene tilbage, hvis ikke der bliver gjort noget alvorligt ved 
skarvbestanden. - Hvis vi nogensinde vil have fisk igen ved 
kysterne, i søerne og i åerne, så vil man skulle regulere 
bestanden af skarv ned til langt under den nuværende be-
stand, og det nytter ikke noget kun at gøre det i Danmark 
- det vil skulle gøres i hele EU, siger Niels Jepsen.
- Der er ingen tvivl om, at miljøforholdene i vores kystnæ-
re vande ikke er, som de bør være, og at udledninger af 
næringsstoffer er et stort problem. Men når der også er 
en stor bestand af rovdyr, der spiser fiskene, vil selv store 
forbedringer af miljøet ikke slå igennem hos fiskene, fordi 
alt for mange af dem bliver spist, inden de bliver voksne. 

Undersøgelser i Lillebælt 
Niels Jepsen og DTU Aqua er i gang med et forsknings-
projekt i Lillebælt, hvor man har mærket et større antal 
torsk og skrubber for at se, hvor mange af mærkerne man 
efterfølgende vil finde i den nærliggende skarvkoloni. - Vi 
er ikke klar til at sætte tal på endnu, men vi kan sige så me-
get, at en meget stor del af mærkerne fra både torskene og 
skrubberne bliver fundet i skarvkolonien, siger Niels Jepsen.
For år tilbage lavede DTU Aqua en lignende undersøgelse 
i Ringkøbing Fjord, hvor man mærkede et større antal ål 
og skrubber. Her viste det sig, at skarven spiste mellem 
40-45% af de mærkede ål og 100 procent af mærkede 
skrubber.

Ynglepar i Danmark 
Antallet af skarver i Danmark blev i 2022 opgjort til cirka 
30.000 ynglepar. Bestanden har tidligere været helt oppe 
på 40.000 par. - Men faldet i antal ynglepar har reelt ikke 
stor betydning, for der kommer også fugle udefra om vin-
teren, og så længe skarverne er begrænset af fødetilgæn-
gelighed, kan fiskene ikke overleve og vokse sig store, fordi 
prædationen er så stor. Det handler ikke om, hvor mange 

skarver der er, men om hvor stort prædationspresset er 
på de efterhånden meget små fiskebestande, siger Niels 
Jepsen.

Tager hårdere fat! 
DTU-forskeren konstaterer også, at efterhånden som 
skarvens fødegrundlag ved kysterne og i fjordene er blevet 
mindre, har den udvidet sine jagtområder, ligesom den går 
langt mere konsekvent til værks.  - I begyndelsen havde vi 
ikke problemer med skarven i åerne, og vi havde faktisk 
heller ikke problemer med, at den spiste smolten på kyster-
ne, for der var torsk og andre arter over det hele, men nu 
hvor der stort set ingenting er tilbage, ved skarven godt, 
at når der kommer lidt smolt, så er det med at slå til, siger 
Niels Jepsen.

En skarv kan dykke ned på 80 meters dybde. 
Den spiser alt fra fisk, der vejer nogle få gram, til flere kilo 
store fisk. - Den kan nå alle fisk i de danske farvande, og 
den er ekstremt tilpasset. Man har inden for forskningen et 
begreb, man kalder ’predator pit’. Det er, når man kommer 
i en situation, hvor man i et økosystem har så få bytte-
dyr og så enorm en mængde af rovdyr, at bestanden af 
byttedyr aldrig kommer op igen, fordi de hele tiden bliver 
spist af rovdyrene, inden de når at vokse sig store. Det er 
måske det, vi oplever med skarven og fiskene i Danmark.                                           
Med den skarvprædation, vi har i dag, er det svært at fore-
stille sig, at vi igen får fiskeri ved kysterne, ikke engang et 
ordentligt sportsfiskeri, siger Niels Jepsen.

DTU-forsker: Vi kan glemme alt om et godt 
kystfiskeri med nuværende bestand af skarver
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Sådan! Sejl sikkert Alarm er endelig tilbage på Google Play! 
Det tog tid, endelig kan vi annoncere, at alle Android-brugere
igen kan downloade Sejl Sikkert Alarm-app. 

Du kan downloade appen her: 
https://play.google.com/store/apps/details?id=safetrx.dma

SØSPORTENS SIKKERHEDSRÅD

Sejl Sikkert - Brug Vesten

15



ALLESHAVE BÅDELAUG & FRITIDSFISKERFORENING 
FORMAND Jens Weinreich, Rugtvedvej 18, 4470 Svebølle, Tlf. 2342 6655, formand@alleshavebaadelaug.dk
KASSERER  Ingrid Weinreich, Rugtvedvej 18, 4470 Svebølle, Tlf. 2128 5908, kasserer@alleshavebaadelaug.dk

FØNS VIG FRITIDSFISKERFORENING - www.foensvigjollehavn.dk
FORMAND  Ib Jensen, Jægersmindevej 32, 5463 Harndrup, Tlf. 4122 0461, ibskipper_4@hotmail.com
KASSERER  Keld Graversen, Kastanievej 7, 5580 Nr. Åby, 

HALS OG OMEGNS FRITIDSFISKERFORENING         
FORMAND  Henning Pedersen, Gl. Kongevej 34, 9362 Gandrup  Tlf.: 5152 8051, Mail: glkvej@gmail.com
KASSERER  Henning Pedersen, Gl. Kongevej 34, 9362 Gandrup  Tlf.: 5152 8051, Mail: glkvej@gmail.com

MARIAGER FJORD FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND Finn Frandsen, Haslevgaarde Bakker 36, Als, 9560 Hadsund, Tlf. 2142 3637, finn@frandsennet.dk
KASSERER Erik Arendt Storarden, Byvej 2, 9510 Arden, Tlf. 2215 8565, el-discount@email.dk 

NISSUM FJORD FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND Erik Holk, Nørhedevej 28, 6990 Ulfborg, Tlf. 5154 2074, erik56holk@gmail.com
KASSERER Henrik Raahede, Ballesigvej 11, Nees,  7660 Bæksmarksbro, Tlf. 3137 2131, hraahede@gmail.com 

NORDSJÆLLANDS FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND Torben Jæger, 3060 Espergærde, contor-jaeger@mail.tele.dk
KASSERER Finn Hansson, Tlf. 3094 8970, finn.hansson@snekkersten.net

NORDVESTJYSK FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND Arne Rusbjerg, Engvej 42, 7490 Aulum, Tlf. 9747 1918 - 2535 6298, teamstr@gmail.com

RANDERS FJORD FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND Niels Knudsen, Færgevej 65, Udbyhøj, 8970 Havndal, Tlf. 2033 1506, bostnd@gmail.com
KASSERER Jan Christensen, Kløvervej 44, 8382 Hinnerup, Tlf. 4291 4636, datasamler@gmail.com

RINGKØBING OG STADIL FJORDE’S FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND Kaj Madsen, Østrealle 84, 6900 Skjern, Tlf. 2090 4198,  kajma11@live.dk
KASSERER Erik Bahnsen, Holmehaven 13, 6990 Ulfborg, Tlf. 2427 0839, erikbahnsen@gmail.com

SKIVE FRITIDSFISKERFORENING  - www.skive-fritidsfiskerforening.dk
FORMAND Peter Hald Jacobsen, Frederiksdals Alle 86 , 7800 Skive, Tlf. 2235 2455 , petjac86@gmail.com
KASSERER Børge Brøns, Violvej 171, 7800 Skive, Tlf. 2361 8095, bbroens@mail.dk

SØNDERJYSK FRITIDSFISKERFORENING 
FORMAND Hans Halskov, Kelstrup Bygade 57, 6100 Haderslev, Tlf. 2224 2500, hans@halskov.eu
KASSERER Hans Bomberg, Tavlsbjergvej 15, Hovslund St., 6230 Rødekro, Tlf. 2986 6650, hbfisken@gmail.com

THY-MORS FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND  Karsten Willemann, Brombærvænget 9, 7700 Thisted, Tlf. 2324  0440, willemann.karsten@gmail.com
KASSERER Søren Lynge, Kjelstrupvej 49, 7700 Thisted, Tlf. 2324 0440, sly@sparthy.dk

VARDE Å OG HO BUGT’S FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND Arne Vogt, Tarp Byvej 41, 6715 Esbjerg N,  Tlf. 4028 3132, anni-vogt@hotmail.com
KASSERER Ejgil Sønderby, Vardevej 20, 6818 Årre, Tlf. 2172 4738, sonderbydk@gmail.com

VENDSYSSEL FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND & KASSERER Træffetid kl. 17.00 – 19.00
Bjarne Christensen, Ribegade 35, 9900 Frederikshavn, Tlf: 2180 3612, bcnr1@webspeed.dk      
VIRKSUND OG OMEGNS FRITIDSFISKERFORENING
FORMAND Peder Lajgaard Pedersen,Virksundvej 49, Knudby, 8831 Løgstrup, Tlf. 3029 2886, pederlajgaard@gmail.com
KASSERER Tage Jensen, Dalgasvej 7,Sparkær,8800 Viborg, Tlf. 4035 1420, tage.jensen@mail.tele.dk

LOKALFORENINGERNES ADRESSER
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Randers Fjords Fritidsfiskerforening
I blad 4, blev det oplyst, at den tidligere bestyrelse i Randers Fjord’s Fritidsfiskerforening, gav op.
Det er jo ikke hele sandheden. Bestyrelsen stoppede fordi , der er medlemmer i foreningen som tilsidesætter vore vedtægter og 
sætter ondsindede rygter i gang. Trods div. advarsler og eksklusion fortsatte det bare i en lang smøre. Vi følte, at vi løb panden mod 
en mur. Derfor stoppede vi. Den nye bestyrelse har ikke gjort noget i forhold til situationen. De accepterer det skete, og har ladet et 
ekskluderet medlem komme i foreningen igen, selvom der står i vedtægterne, at vedkomnes sag skal behandles på først kommende 
generalforsamling. Det er desværre de personer, som tilsidesætter div regler på fjorden, som er kommet i bestyrelsen.
Venlig hilsen Niels Friis

Den 24 september skulle der igen udsættes åleyngel. Vi fik i alt tildelt 15.000 stk. fra Lyksvad Åleopdræt i Vamdrup.
De 9000 stk. blev udsat på Halk Grund ved hjælp af Peter Hoyer og Niels Gunnar Jensen som også lagde båd til. I Hejlsminde Bugt og 
Mosvig blev de sidste 6.000 stk. åleyngel udsat, her var det Svend Boisen og Poul Thomsen der sejlede åleynglet ud. Vi havde besøg 
af fiskerikontrollen som kontrollerede størrelse og vægt og de fandt alt i orden.
Venlig hilsen Hans B.

Sønderjyllands Fritidsfiskerforening 
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Tekst: Erik Kusk Larsen

Ved vi hvad vi har gang i, eller har vi begået 1682000 
fejltagelser i 2023 ??? det vi VED: ål har begge køns anlæg 
,kønnet bestemmes af bestandstæthed og fødemængden 
-ca 90% af ålene i ferskvand er hun-ål der spredt ud i selv 
de mindste bække lever ret ensomt i 8-15 år ja op til 23 år 
før de som store hun-ål blankes og vandrer ,i salt/brakvand 
er der næsten kun hanner som allerede efter 5-8 år blan-
kes og vandrer . . . han-ål blankes ofte ved kun 35-42 cm 
,ALLE ål over ca 55cm er hunner - - når man tager glasål 
,placerer dem i et åleopdræt meget tæt med føde hele 
tiden ja så udvikler 90% af glas ålene sig til små hanner ! 
Hvad er det vi gør : vi fanger glasål i mundingerne af de 
store floder på vej op i ferskvand hvor de antageligt jo ville 
sprede sig og blive til hun-ål , disse glasål slæber vi så til 
Danmark hvor placeres i et åleopdræt meget tæt ved 23 
gr, og fodres konstant inden de udsættes -hvis de blev i åle 

opdrættet ville 90% af dem udvikles til hanner - hvad sker 
der i naturen ? Er udviklingen til han-ål allerede begyndt i 
perioden i opdrættet? i 2023 udsættes 1682000 ål i Dan-
mark ,har vi af misforstået venlighed lavet alle disse ål om 
FRA hun TIL han ? er alle de små gul-ål vi nu ser overalt ved 
kysterne /i ruserne et resultat af dette ? syntes det er værd 
at tænke over ,og syntes det er TÅBELIGT at EU tillader 
fiskeri af de store hun-ål i ferskvand som tilmed lever i det 
meget farligere ferske miljø ,og tilmed skal bruge 2-3 gange 
længere tid på at blive kønsmodne. 
Og kunne det måske være en idè at lave et max mål på ål 
på f eks 50 - 55 cm ca. så de store hunål er helt fredet. så 
der ville være flere der kom over og yngle ??
og så få dem fredet i ferskvand, da det er der hunålen 
vokser på.

Lige en tanke om ÅL !    
ÅL ÅL ÅL

Læserbrev   

Det er med stor tilfredshed at vi konstaterer, at siden sidste blad 

er der i alt tilgået 39 nye medlemmer til forbundet.

Bjarne Christensen

Nyt fra medlemskontoret

Husk! Deadline for næste blad er d. 15. januar 2024
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DanFish - Fiskerimessen i Ålborg 2023    

DTU forsker Niels Jepsen fortalte om skarven

DTU-forsker Niels Jepsen delte sine observationer om 
skarvens påvirkning af de danske fiskebestande under et 
foredrag på DanFish International 2023, scenen i Hal F.  
Skarven, en stor sort fugl, er kendt for sin glubske appetit 
der har en betydelig negativ indflydelse på fiskebestan-
dene, særligt i områderne omkring skarvkolonierne, hvor 
den nærmest støvsuger disse områder tomt for små fisk 
og yngel. 

Niels Jepsen, tilknyttet DTU Aqua, har i årevis studeret 
denne rovfugls spisevaner, især dets appetit for ål, skrub-
ber og torsk. Han præsenterede resultaterne fra et omfat-
tende forskningsprojekt udført ved Kalvø, hvor samarbej-
det med en lokal fisker gjorde det muligt at mærke både 
torsk, skrubber og ål, som efterfølgende blev genudsat.
Det bemærkelsesværdige var, at 26 procent af mærkerne 
fra torskene dukkede op i Hop Sø, hvor en skarvkoloni 
havde til huse. Yderligere blev 23 procent af mærkerne fra 
skrubber og 9 procent af mærkerne fra ål også fundet i 
dette område. Niels Jepsen rapporterede også om opda-
gelsen af millioner af øre-sten fra torsk i skarvkolonien. 
Disse fund understreger skarvens betydning som en 
potentiel faktor i forhold til fiskebestandenes økologi og 
bevægelser, og resultaterne giver stof til videre overvejelse 
omkring skarvens påvirkning på fiskeriressourcerne.

Skarvens antal har nået et punkt hvor regulering er eneste 
løsning, hvis vi fortsat skal have et rentabelt  kystnært 
erhvervsfiskeri eller sagt med Niels Jepsens egne ord – »Vi 
kan glemme alt om et godt kystfiskeri med den nuværende 
bestand af skarver.«
Skarven er kendt for sin helt abnormt store appetit hvor 
den æder store mængder fisk, især småfisk og yngel. Dette 
kan påvirke fiskebestandene negativt og reducere antallet 
af tilgængelige fisk i området. 
Fiskebestandenes naturlige balance forstyrres, hvilket 
kan føre til overudnyttelse af visse fiskearter og dermed 
påvirke økosystemet som helhed. Ud over den direkte på-
virkning på fiskebestandene kan skarven også have negativ 
indflydelse på områdets vegetation. Skarven bruger ofte 
træer til at bygge reder, og den massive tilstedeværelse af 
skarvekolonier kan skade træerne, især i fuglereservater 
og fuglefuglekolonier. Afføringen fra skarven er også kendt 
for at være sur og kan forårsage ætsning og skade på vege-
tationen i området. Generelt er skarven kendt for at skabe 
gener i de områder, den bebor. Dens skrig og kommunikati-
on kan være forstyrrende, især i nærheden af menneskeli-
ge beboelser eller områder, hvor der er aktivitet. 
Skarver kan også efterlade store mængder afføring i områ-
det, hvilket kan medføre lugtgener og hygiejneproblemer. 
Effektiv regulering af skarvkolonier kan omfatte flere tiltag. 
Det kan inkludere begrænsning af skarvens adgang til 
bestemte områder, indførelse af skræmmemetoder for at 
holde skarverne væk, eller i visse tilfælde blot stresse dem 
ekstra ved hyppige besøg i deres yngletid og måske tillade 
kontrollerede jagtforanstaltninger for at reducere antallet 
af skarver. Der skal dog udvises forsigtighed for at sikre, at 
reguleringen ikke forårsager skade på økosystemet eller 
truer skarvens overlevelse som art. 
Det er vigtigt at finde en afbalanceret tilgang, der tager 
hensyn til både bevarelse af natur og beskyttelse af fiske-
bestandene.
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Dansk Fritidsfiskerforbund´s interne mødeaktiviteter

Vi har benyttet restaurant Orkideen i ca. en snese år til 
vore møder,- og fordi at det er et godt sted at holde møde 
og hvor man føler sig godt til pas! De møder drejer sig om 
sig om vores Årsmøde med ca. 40-50 deltagere fra vore 
lokalforeninger og ydermere Forretningsudvalgsmøder, 
- og ligeledes en af vore lokalforeninger- Mariager Fjords 
Fritidsfiskerforening. Det skal nævnes at det er vel nok 
dem som anbefalede stedet for en del år siden.
Indehaveren Dorthe siger ” at det er altid hyggeligt at have 

jer på besøg”, hvilket vi kan kvittere for med at sige, det be-
tyder noget, når vi har besøgt stedet i en snese år, og det 
er fordi de er professionelle og yder et  godt serviceniveau. 
De fysiske rammer er optimale, både med det kulinariske 
og i nærområdet med dens natur. Derfor holder vi møder 
der hvor beliggenheden for stedet betyder også noget. Det 
gælder for os om at finde et sted, hvor folk nemt kan finde 
hen uden for meget bøvl, men at man kan nyde det på vej 
Orkideen som ligger i flotte naturomgivelser. 

Hvorfor holdes det på Orkideen i Dania ved Mariager? 
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FRITIDSFISKEREN på besøg hos Felsted Kog Havn
og Nissum Fjord Fritidsfiskerforening
Tekst & foto: Bruno Müller 

Når man besøger denne havn nær vestkysten, der hedder 
Felsted Kog Havn og som ligger naturskønt ved indgangen 
til naturreservatet Felsted Kog, og er en af Nissum Fjords 
små hyggelige fjord-havne. Denne havn er der ikke mange 
er kender, og den var svær at finde ”Denne Feldsted Kog 
havn”. Men længe leve navigatoren i bilen, så gik det fint 
Lokalforeningens formand, Erik Holk, tog godt imod ”Fri-
tidsfiskeren” og det var sammen med hans hustru Udover 
at det var et behageligt og positivt bekendtskab at møde 
formanden for fritidsfiskerne, Erik Holk, der fortalte at den 
lille havn havde et godt miljø, hvor der er det samme for 
en stor del af resten af området. Det er med en stor indsat 
fra de lokale og det er dem som driver havnen som en at-
traktiv og veldrevet havn. Derfor har mange med stolthed 
brugt den som deres tilholdssted med det gode havneliv. 
Selv om den lille havn ligger i et meget øde område, kan 
man fornemme at de lokale fritidsfiskere fra Nissum Fjord 
Fritidsfiskerforening, bruger masser af tid i deres både og 
ligeledes er ”deres havn” som de gerne viser frem. 
Erik Holk fortalte endvidere at der var mange andre 
foreninger der deltog denne dag, bl.a. fra DTU Aqua med 
et foredrag der hed ”Hør om fisk og miljø i fjorden” med 
Søren Berg der er seniorrådgiver fra DTU AQUA og han har 
i samarbejde med lokale fiskere, fulgt udviklingen i Nissum 
Fjords fiskebestande siden 2017. 

Desuden var der mange andre arrangementer i hele 
”Fjordområdet”
Fritidsfiskernes formand, Erik Holk, gennem 7 år fortalte, at 
de er 70 medlemmer i lokalforeningen,- og yder mere, at 
der tidlig på dagen, allerede var den første nye der havde 
meldt sig i ind. Han sagde yder mere >> at det har hjulpet 
på humøret at skrubberne nu var vendt tilbage og at gav 
godt fiskeri<<
>> men at det stadigvæk var vanskeligt at hverve nye med-
lemmer! Især de unge!
Hen var ked af at her på det sidste var der stålet 3 på-
hængsmotorer, hvor af de 2 var forholdsvis nye.
Ellers var Erik i godt humør,- i det at lokalforeningen havde 
fået tilladelse en af de sidste dage, til at skyde skarv.( 
Skarv-reguleringstilladelse) 
Efter et godt besøg nærmede det sig sin afslutning,- og 
dejligt at se hvordan de lokale i massevis bakker op om 
fritidsfiskeriet og andre lignende arrangementer omkring 
fjorden og det smukke landskab.
Vi er mange der har prøvet at besøge en havn, denne havn 
var en ekstra god oplevelse! Én der giver genklang på det 
område er Felsted kog havn, og vi må håbe at det fortsæt-
ter mange år i mange år frem i tiden. Én af deres mange 
mærkesager er netop udvikling af livet og besøg af gæster 
på ”deres” havn,- hvor de holder et tæt øje med hvad der 
sker rundt omkring dem og hos de andre foreninger der 
holder til på havnen. 
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Jollehavn med havnehytte og et godt miljø! 

Tekst & foto: Bruno Müller

Arbejdet med at skabe nyt liv på Føns Vig Jollehavn. Der 
foretog medlemmerne sig i 2016 med en udvidelse og kom 
godt i gang. Føns Vig Fritidsfiskerforening kunne med sine 
55 bådpladser og havnedybde på 2,5 meter, slæbested og 
den forholdsvise nye havnehytte med toilet og bad ,der 
har de  gjort det til et samlingspunkt, for ikke blot sine 
medlemmer, men alle andre brugere af og besøgende på 
havnen.        
Her ville man i dag og igen deltage i Naturens Dag, samt 
andre events med relation til fiskeriaktiviteter og natur-
formidlingsaktiviteter. Og det trak også i år turister og de 
lokale der støtter, dem der fandt vej til den lille jollehavn 
og få en spændende oplevelse ved vandet med de lokale 
fritidsfiskere.

Hvor ligger havnen så og hvad foregår der?
Mod syd har vi så det område, der så ubetinget trækker 
Fritidsfiskerne og flest folk til Føns Strand. Stranden er et 
dejligt sted, hvor der findes gode muligheder for fiskeri.  
Der er lavt vand og sandbund, og der bliver dog dybere, 
uden at man skal sejle flere kilometer ud. Denne fælles-
følelse kunne FRITIDSFISKEREN mærke, at de findes her 
på det vestlige Fyn og at de findes, ved de mange frivillige 
fællesaktiviteter der var bragt frem denne dag. Ingen tvivl 
om at her tager sig af hinanden, og stort set alle kender 
alle. Jeg fik lokket et ordsprog ud af en af de lokale der 

stolt fortalte om området og værdien ved bo og leve her i 
naturen , og han sagde med stolthed i stemmen noget der 
gjaldt her:
” Start med at gøre det nødvendige, gør derpå det mulige 
– og pludselig gør du det umulige”
Efterfølgende fortalte formanden om lokalforeningen Ib 
jensen, >> for 7 år siden overtog han formandsposten efter 
Per Haunstrup og den gode udvikling fortsætter med de 65 
aktive og 20 passive medlemmer! De kunne konstatere i 
den senere tid, at også var tilgang af den yngre generation. 
Selv om de har et dejligt klubhus, holder de bestyrelses-
møder der og generalforsamlinger på den lokale skole<<
Men om selve fiskeriet, siger formanden, at de er som 
andre ramt med restriktioner og forbud.
>> men så må det sociale liv på den lille havn ”aflaste”-lige 
som de gør i dag, hvor der møder over 500 lokale gæster 
op og støtter sammenholdet.
De kunne nyde i teltet, at ”Spilopperne” der underholdt 
med god musik, og hvor de kunne indtage kaffe med kage 
og øl og and. Og dem som opholdt sig udenfor med bør-
nene, var der arrangeret en ”Hav-have” med muslinger og 
krabbefiskere på broen.
Der var udleveret vaders og regntøj til dem der ville stude-
re ”Livet i havet-under overfladen”. (Regntøjet blev der ikke 
brug for)
Søsportens Sikkerhedsråd havde deres skilte hængt op og 
ligeledes var man glade for at kommunen støttede arran-
gementet.                                                                                                

FRITIDSFISKEREN PÅ besøg i FØNS FRITIDSFISKERFOENING
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Den nye havnehytte                                    Gang i teltet, for store og små                                    

Der studeres om livet i havet Krabber fanget i alle størrelser

Redaktøren & formanden – tak for i dag!
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Tekst og Foto: Niels Lynggaard Sørensen 
   
I anledning af Naturens dag den 17 september Har Thy-
Mors Fritidsfiskerforening Morsø Naturklub arrangeret 
”Naturens uge-Under overfladen”.
Vi takker vores sponsorer, Thy-Mors Energi, Mondomar, 
Vildsund Blue og Sundby Havn.
I år kom der over 250 gæster, hvoraf halvdelen var børn 
ifølge med forældre og bedsteforældre. Der blev grillet og 
røget 35 kg torsk/kuller, torsk og sej, samt 20 kg muslinger. 
(Det er vigtigt at man har certificerede varer). Børnene 
er vilde med at grille fisk over bål, samt filetere makreller 
med mere, ryge muslinger, og der er appetit på fisken.
Dagen startede med at Arne Rusbjerg kom med 10.020 op-
drættet på Venø Fishfarm af lokal yngel. Fiskerikontrollen 
været godkendt udsætningen.
Børnene havde forinden fået Vaders og redningsveste på 
samt en fra bestyrelsen til at holde øje med dem. De kun-
ne så fragte skrubberne ned til fjorden og ud i vandet. Der 
blev også fragtet en del ud med båd.
Børnene var blev også udstyret med vandkikkert få de 
kunne se hvad der foregik på bunden, og hvordan de små 
skrubber hurtigt gemte sig i sandet, det kom som en overa-
skese for dem.
Derefter var der fangst af krabber fra broen, samt net til at 
undersøge dyrelivet på bunden. Vi er så heldig at have en 
trailer til rådighed ved Sundby havn, hvor også fritidsfisker-
foreningen holder til, og som er doneret af Nordea fonden, 
Friluftsrådet og mange flere.
Der var en naturvejleder Inge Jacobsen og en biolog fra 
foreningen (Lynggaard) til at fortælle om det de fangede, 
lige fra tangål, rejer, stenbideryngel, børsteorm, hunde-

stejler og meget mere. Det er fantastik hvor videbegærlige 
børn er, og det er lønnen i sig selv. Mange børn prøvede 
også at se forskel på tangtyper. Marian Morsø Naturklub 
tatoverede børnene med klistermærker, og det var også 
populært.
Der var en livlig Aktivitet i af delingen for grill hvor de 
fileterede under gril mesterens kyndige vejledning (Niels 
Jørgen). Børn elsker fisk kan vi se, og der blev stillet mange 
spørgsmål. Erland Kusk sørgede for at certificere muslinger 
i kogt/eller røget tilstand.
Andre børn var med ude at tømme ruser og garn med 
vores lokale både- Karl, Ole Maibom i samarbejde med 
fiskerikontrollen. Og børnene er begejstrede for hvad der 
var i fjorden og lærte spændingen når man hiver fangsten 
ind. Der blev fanget hummere, ingen ål da de blev sat ud. 
Det er vigtigt at alle sikkerhedsforskrifter bliver påtalt og 
efterlevet for/af børnene, så de lære god sømandsskik. Der 
var lavet en konkurrence i at bestemme 9 saltvandsfisk, og 
der blev uddelt 3 hummere.
Kajakinstruktørene havde en del børn ude at prøve det, 
stor succes !
Ved afslutningen var der mange der kom og takkede for 
arrangementet og mange børn fortalte at de også kommer 
næste gang vi arrangerede noget. 
Søren Savskærer fremstillede en flot delfin i træ som var-
tegn for Sundby Havn. ( se TV-midt på dagen)
Det er besværet værd at lave noget, og jeg hører ofte fra 
anden side, at de kommer ingen. blot der er sat sikkerhed 
i højsæde.
I august satte vi 120.000 åleyngel ud i søer til Limfjorden, 
bl.a. Sundbys ø.

Kom tæt på Fjordens liv med Thy-Mors Fritidsfi-
skerforening, Morsø Naturklub og Sundby Havn
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Nøglefiskermødet 2023
Tekst & foto: Bruno Müller 
Lørdag den 16. september mødte der ca. 30 Nøglefiske-
re op til det årlige møde for at få information og et ”Kig” 
tilbage på hvad der var kommet af nyt siden sidste møde i 
2022.
Efter at kaffen og rundstykkerne var indtaget, gik mødet i 
gang med de i alt ca. 35 der var fremmødt.
Men hvad er en nøglefisker egentlig? Han er med i et 
korps af betroede fritidsfiskere, som er udvalgt gennem et 
samarbejde mellem de to fritidsfiskerorganisationer Dansk 
Amatørfiskerforening, Dansk Fritidsfiskerforbund og DTU 
Aqua. De to førstnævnte noterer, hvad de fanger, og stiller 
disse fangstdata til rådighed for forskerne til gavn for et 
bedre havmiljø, især ved kystnære havområde indsamler 
man viden om fiskene i kystområderne. Nøglefiskerne har 
gennem snart 25 år indberettet, som den eneste kilde til 
data om forekomsten af fisk i de kystnære områder, - og 
med udleveret i alt tre garn og/eller ruser til at fiske med 
på en fast position, som de selv vælger. Man kan samtidig 
fiske normalt med dine egne redskaber, som man plejer. 
Til gengæld for at kunne fiske med et ekstra sæt redskaber, 
skal man hver gang, der sættes disse redskaber, registrere, 
hvad man fanger (art og størrelse). Disse oplysninger skal 

indberettes til DTU Aqua med mellemrum.
Fra selve mødet, der i øvrigt var med rigtig godt med gode 
beretninger og spørgelyst! Det blev indledt med velkomst 
af Lasse Alkærsig på glimrende måde, - og efter gennem-
gang af programmet, hvor Eva Maria Pedersen, DTU Aqua, 
fra fjern afstand med video, gennemgik hun samarbejdet 
med de 133 nøglefiskere der var registreret siden sidste 
møde i 2022.
Inden en kort pause gennemgik Mikael van Deurs proble-
matikken omkring Ålelukningen, og de særlige regler for 
Nøglefiskernes fangster af disse. 
Efter pausen tog en gammel kending-Josianne Støttrup 
over med en præsentation af den ny-udkomne Nøglefisker 
rapport.
På det tidspunkt måtte jeg konstatere at min artikel fra 
dette møde, - der måtte jeg af pladshensyn, - holde mig til 
det mere overordnede, og lade ”enkelthederne” indeholdt 
i DTU Aqua´s. 

Fiskerikontrollen havde meldt afbud!
Her var en af mødedeltagerne hurtig, og spurgte om ikke 
det kunne foregå lidt tit når vi er på fiskeri!
I al fredsommelighed!

Josianne præsenterede Nøglefiskerrapporten                  Mikael Van Deurs gennemgik og svarede om ålen o.a..       

Arne Præstegård, Ib Jensen og Finn Frandsen               Vagn Gram fra DAFF uddeler nye garn til Nøglefiskerne            
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Tekst: Eva Marie Pedersen, DTU Qua - Redigering: Bruno Müller

Hvem arbejder med nøglefiskerprojektet hos DTU Aqua?
Mikael Van Durs (projektleder) – Eva Marie Pedersen (Biolog) – Mette Kjellerup Schønning (Marin fiskeplejekonsulent) – 
Elliot Brown (Forsker)–Stina B. Hansen (Fiskeritekniker)–Josianne Støttrup (Emerita)

Uddrag fra Nøglefiskermødet- Siden sidst
Ved sidste nøglefiskermøde var det 88 nøglefiskere (2022) Ved dette møde var der rapporteringer fra 55.  Nu er det 87 
nøglefiskere (sep. 2023) I år er der rapporteringer fra 47!

Tilmeldte positioner 
Der er i alt 133 tilmeldte positioner, 68 med garn og 65 med ruser, der er rapporteringer fra 60 af disse positioner, 1 – 16 
rapporteringer pr. position. Grundlæggende regler: Man må fiske 3 gange om måneden og helst i perioden fra d.1.-10 i 
hver måned. Garnene skal så 12 timer natten over og ruserne skal stå i 48 timer.
De næste regler er grundlæggende i den tilladelse til forsøgsfiskeri, vi har fået fra Fiskerikontrollen. Overtrædelse vil 
resultere med bøde og konfiskering af redskaber (Fiskerikontrollen) og efterfølgende udelukkelse af projektet.
I ruselukningsperioden 10.maj til 31.juli & ålelukningsperioden1.november- 31.januar må man kun fiske med ruser fra 
1.-10. uanset vejret. Alle ål skal udsættes efter at de er blevet målt.

FOKUS Art: Sort kutling vs. Sortmundet kutling
I Danmark fanges der også Sandkutling. Der ud over fanges sjældent: t il dels pga..lille størrelse:Lerkutling,
glaskutling, toplettet kutling,Krystalkutling,Spidshalet Kutling, Dværgkutling, Ulkekutling, Leopardkutling og Spættet 
kutling.

Andre nøglefisker-aktiviteter
Indsamling af gydende sild - Data til Fiskeatlas- Data til HELCOM. Ser du gydemodne sild! Send information
om område og position, dato og gerne et foto til nfisk@aqua.dtu.dk og hjælp forskerne med vigtig viden.

Ny regel: Alle mistede redskaber skal rapporteres 
Fritidsfisker der taber redskab eller dele der af, skal fra d. 1. august 2023 indberette det til fiskeristyrelsen.
”Indberetning til Fiskeri” på deres hjemmeside (Under Lyst og Fritidsfiskeri)
Manglende indberetning til styrelsen kan sanktioneres med bøde.

Opfriskning af retningslinjer – Redskaber
De udleverede redskaber må kun anvendes på nøglefiskerpositionen og Nøglefiskerredskaber må ikke erstatte /an-
dre-heller ikke hvis der er defekter.
Når nøglefiskerredskaberne er sat, skal der afleveres fangstrapport,- og egne må ikke bindes på egne redskaber. Får du 
dine redskaber stjålet, skal det meldes til politiet og rapport sendes til DTU Aqua.

Når du sætter redskaberne
Husk at holde de lovpligtige 50 meter afstande til andres redskaber og ikke lade dine vager stå på positionen. Den kan 
afmærkes. 

Bemærkninger om retningslinjer vedrørende indrapportering
Husk altid at angive, dato og tidspunkt for sat og røgtet redskaber,- samt hvor mange redskaber der har været i brug. 
Længder på fisk: Hvis der er flere af samme art og længde kan man skrive fx 8/13 cm, 2/23 cm,5/25 cm på samme linje 
udfor art og antal. Men alle individer måles. Over 20 stk. af samme art, så skriv blot mindste og største mål på fisken. 
Bemærkninger på skemaet: ”Hellere for mange end for få! Skriv som eksempel ”Ædt af krabber, tegn på svampeinfektion, 
rusen gået op”……
Husk! Ingen fangst er også et resultat! Skriv: O på skemaet. 

HUSK! Nøglefiskere skal være medlem i Dansk Fritidsfiskerforbund eller Dansk Amatørfiskerforening

Det endelige referat fra Nøglefiskermøde 2003 kan du (af pladshensyn) se på Dansk Fritidsfiskerforbunds hjemmeside:  
www.fritidsfiskerforbundet.dk 

Nøglefiskermødet fortsat

26



Øster Hurup Båd-& Garnhandel 
-alt i tilbehør til garnfiskeren 

                   Jeg er leveringsdygtig i alt til Fritidsfiskeren 
                     Rødspættegarn – Pighvargarn – Åleruser 
                         Laksegarn – Ørredgarn – Tungegarn 
                         Toggegarn – Sildegarn – Makrelgarn  
                        Færdige Garnøjer – Anker – Tovværk                                     

Fiskeriartiker  
Toggegarn: umonteret/monteret      Læng. t/b 
65mm x 0,28 x 18,5 md x 1500kn Pink 45/50m  200,-/550,- 
Spejlmaske: 6x3x350mmx1,5md 
65mm x 1,5x3 x 20,5 md x 1500kn Pink 45/50m 275,-/625,- 
Spejlmaske: 6x3x350mmx2md 
Flyndergarn: umonteret/monteret      Læng.t/b 
65mm x 0,22 x 8,5 md x 2400kn Grøn    45/50m    55,-/350,- 
65mm x 0,22 x 8,5 md x 4800kn Grøn    67/72m  100,-/600,- 
65mm x 0,25 x 9,5 md x 2400kn Grøn     45/50m    60,-/400,- 
65mm x 0,25 x 9,5 md x 2400kn Orange 67/72m  120,-/650,- 
Alle priser er incl. moms , ufranco 
Vi har et stort udvalg til garnfiskeriet 
Se vores hjemmeside www.baad-garn.dk 

Øster Hurup Båd-& Garnhandel.Kongensvej 6  
9560 Hadsund,Mobil.30993028.Mail:baad-garn@mail.dk 

 

 

Størrelse 120x100 

Sorte huller i havbunden 
- Nu skærpes miljøvilkår for opsugning af råstoffer
Af: Claus Djurop
Arkivfoto: Hanne Hjermitslev

Stiksugning efterlader dybe, sorte huller i havbunden. 
Samtidig stiger efterspørgslen på grus og sand. Det skal 
løses i råstofplanen, som kommer i 2025.

Sandsugerne arbejder typisk arbejde tæt på kysten, hvilket 
er typisk tæt på kysten med sandindvinding/sandsugning/
opmudring/stenfiskeri og lignende. Men de kystnære akti-
viteter er nu kommet i klemme i forbindelse med en større 
lovændring.
Sorte huller efter sandsugning er et problem for det mari-
time miljø, der kan føre til strammere vilkår for råstofud-
vinding i danske farvande. Miljøminister Magnus Heunicke 
(S) vil i første omgang bede Miljøstyrelsen vurdere, om der 
kan stilles vilkår for maritim råstofudvinding, der mindsker 
risikoen for døde sandsugningshuller.
I næste omgang handler det om den nationale råstofplan, 
som er færdig senest i 2025, og bedre udnyttelse og gen-
anvendelse af råstoffer bl.a. gennem nedrivningsplaner
Råstoffelterne reduceres fra 7 til 5 pct. af havarealet og 
særligt i Køge Bugt i den ny aftale, som alle 12 partier om 
havplanen indgik onsdag 7. juni.  
- Intet tyder på, at behovet for sand og grus bliver mindre 
i fremtiden, fastslog Magnus Heunicke i miljøudvalgets 
offentlige møde torsdag 8. juni om sandsugning, der var 

indkaldt af miljø- og naturordfører Torsten Gejl fra Alterna-
tivet Halvdelen går til kystbeskyttelse, og den anden halv-
del går til at lægge om fjernvarmerør, byggeri og anlæg og 
den grønne omstilling bl.a. til at lægge under fjernvarme-
rør. Indvindingen er ikke grøn, selv om råstofferne bruges 
grønt, anførte Magnus Heunicke. 

Med andre ord kan en påvirkning af havmiljøet ikke und-
gås. Miljø og forsyning med værdifulde råstoffer skal altså 
vejes op mod hinanden i Miljøministeriets tilladelser.                                                                                                               
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Norge! Ny rekord for mistede fiskeredskaber

Tekst & Foto: Gjermund Langedal
Redigering: Bruno Müller

I krydstogtets mere end 40-årige historie er der aldrig før 
taget så meget net op fra havbunden. Fjernelse af tabt og 
efterladt redskab er et meget vigtigt bidrag til at reducere 
havaffald og spøgelsesfiskeri. Den tidligere rekord fra 1992 
var på 1180 garn.

- I modsætning til fundet af dumpede trawlliner er det 
vigtigt at få klarlagt, at garnene er gået tabt under fiske-
riet - af forskellige årsager. I år er der særligt tab af garn i 
fiskeriet efter blå helleflynder, som er kommet dårligt ud. 
Garnrekorden giver dog ikke grundlag for at påstå, at der 
har været mere "slendrian" i garnfiskeriet. Det viser tværti-
mod, at fiskerne følger op på anmeldelsespligten, og at der 
er et årligt behov for oprydning i denne størrelsesorden, 
siger turleder Gjermund Langedal i Fiskeridirektoratets Mil-
jøsektion.

Erfaringer, der kan drages af den samlede mængde fund, 
viser dog, at fiskerne stadig har et forbedringspotentiale, 
for eksempel ved at dimensionere fiskeredskaberne.

- Lyt til erfarne fiskere i området, hvor der fiskes, opfordrer 
turlederen.

Omfattende rundvisning
Krydstogtet har fortsat uafbrudt i mere end 40 dage fra 

begyndelsen af august til slutningen af september. Det har 
været på vej fra Ålesund i syd til Kirkenes i nord med det 
chartrede skib M/S "Vikingbank". Arbejdet har dækket 
kysten og havområderne udenfor på dybder mellem 50 og 
1.300 meter fordelt på 242 stationer.

I alt er der taget 1.339 garn af forskellig art, 42.000 meter 
line, 25.000 meter tovværk, 229 tovværk samt mængder 
af våge- og ankre, og over 8.000 meter trawlliner og 5.000 
meter efterladte eller dumpede vod. og fjernet. Hertil 
kommer forskellige komponenter fra trawlfiskeri såsom 
trawldøre, grej og ca. 250 kvadratmeter trawlline.

Forskellige former for plastik, oliefade, olietøj, handsker 
samt diverse rør og motordele, der har sat sig fast på garn, 
er også taget op.  

Spøgelsesudstyr er blevet fjernet
Efterladte og mistede redskaber vil fortsat blive fisket og 
repræsentere en uønsket tilbagetrækning af levende mari-
ne ressourcer.

- Der blev registreret ca. 15.000 kg fisk og 2.300 krabber 
i det grej, vi har fjernet på denne tur. Udover 1 hval og 3 
marsvin er der ikke registreret havfugle eller andre havpat-
tedyr i de redskaber, der blev fjernet fra havbunden. Vi er 
især glade for at se, hvor godt løsningen med flugthuller 
i kongekrabbesten fungerer. Krabbefangsten tages helst 
med ældre fiskeliner og garn, siger Langedal.

I alt er 1.339 garn (ca. 37.000 meter) blevet taget op og fjernet fra havbun-
den under Fiskeridirektoratets seneste oprydningskampagne. Derudover er 
der optaget kilometervis af liner, tovværk og trawltove.
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HUSK! – En af fordelene ved at være hos os!
Ved medlemskab er du forsikret for 200.000,- kr. ved drukning   Det koster ikke ekstra, da det er 

inkluderet i din kontingent og skulle uheldet opstå,- udbetales beløbet til din pårørende.

404 torsk blev konfiskeret
I maj måned blev 404 ulovligt fangede torsk konfiskeret 
på Hasle Havn. Fiskerikontrollen: Den har afdækket 'gro-
ve overtrædelser af fiskerilovgivningen'.

Det var ikke et fåtal af torsk, Fiskerikontrollen torsdag aften 
fandt og konfiskerede på et pilkefartøj i Hasle Havn.
Der var ifølge kontrolenheden tale om 'grove overtrædel-
ser af fiskerilovgivningen' da hele 426 torsk blev fundet 
ombord på et såkaldt pilkefartøj med 11 lystfiskere om-
bord. Af dem blev 404 konfiskeret.
Det oplyser Fiskeristyrelsen i en pressemeddelelse.
 - Alt så ud til at være i skønneste orden, indtil pilkebådens 
fryser blev kontrolleret. Her fandt kontrollørerne 334 ren-
sede torsk og 183 torskefileter. Dermed havde lystfiskerne 
fanget mindst 426 torsk, selvom man ifølge reglerne kun 
må hjemtage 1 torsk pr. fisker pr. dag, skriver styrelsen.    
Selvom alle lystfiskerne ombord på fartøjet havde indløst 
fisketegn ville ingen af dem vedkende sig de mange torsk.
Politiet blev derfor tilkaldt, og på baggrund af deres efter-
forskning erkendte de 11 lystfiskere det ulovlige fiskeri, 
skriver Fiskeristyrelsen.
 - Vi har den seneste tid modtaget flere anmeldelser om 
ulovligt lystfiskeri fra turbådene på Bornholm. Det er bl.a. 
på baggrund af disse anmeldelser, at vi har gennemført 
torsdagens kontrol af pilkefartøjet og de 11 lystfiskere i 
Hasle Havn. Jeg er derfor meget tilfreds med, at vi i aftes 
fik sat en stopper for det ulovlige fiskeri, siger Claus Wille, 
kontorchef i Fiskeristyrelsen, i pressemeddelelsen.

 - På grund af den lave bestand af torsk i Østersøen er der 
indført restriktioner på det antal torsk, som lystfiskere må 
fange. På øst og nordøstsiden af Bornholm er det forbudt 
at ilandbringe torsk, mens man på den vestlige og syd-
vestlige side af Bornholm må fange én torsk, hvis fiskeriet 
foregår indenfor 6 sømil. Det er en bekymrende adfærd, vi 
ser fra de 11 lystfiskere på Hasle Havn. At fiske mere end 
400 torsk end man må, må tolkes som en ligegyldighed for 
reglerne og for torskens overlevelse i Østersøen, siger han.
Ifølge Fiskeristyrelsen er reglen, at man må hjemtage én 
torsk om dagen.
Lystfiskerne fik derfor udleveret to torsk hver for deres 
2-dages fiskeri, mens de 404 ulovlige torsk blev konfiske-
ret. Lystfiskerne fik hver en bøde på 2.500 kroner for deres 
overfiskeri af torsk og bliver frakendt retten til at drive lyst- 
og fritidsfiskeri i op til et år, skriver Fiskeristyrelsen. 
                                                                                                            

Folketinget
Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri, Jacob Jensen.  Ministeren oplyser, hvor stort et beløb, der årligt bruges på 
forskellige former for overvågning og kontrol af de danske fiskere?
”Det samlede beløb for overvågning og kontrol af fiskeriet i 2022 lød på 161,2 millioner kroner.”
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 Referatet af Nøglefiskermødet 2023”

RØNNERHAVNEN- FREDERIKSHAVN-Rønnerposten nr.5.23

DANSK FRITIDSFISKERFORBUND ORIENTERER

Høringssvar

Fisketegnspriser 

Nøglefiskermøde

Nyt medlem i Forretningsudvalget

DANSK FRITIDSFISKERFORBUND ORIENTERER

Dagsorden til § 7-Udvalgsmøde

Der er pres på vores fritidsfiskeri!

Udsætning af hummerlarver

Nye medlemmer

Nyt på forbundets hjemmeside!

Et blad lavet af medlemmer og til medlemmerne
Næsten hver dag er vi i fuld gang med vores blad og samle stof, redigere og få det klar til opsætning, samt efterfølgende 
at sende de 2500 blade til tryk! 
Men allerede nu, kan du læse den digitalt på vores hjemmeside ved at trykke på et par taster!
Som nogle måske kan huske, har redaktionen prøvet at bringe ”det hele” digitalt ud til medlemmerne. 
Resultatet af dette forsøg var, at det ud af et par tusinde medlemmer, kom der kun nogle ganske få, der syntes at ideen 
var god. Man ville hos næsten alle medlemmer i forbundet ”Ha´ et stykke papir i hånden”.

I FRITIDSFISKEREN, -som den ser ud i dag, der styrker vi hver dag sammenhængskraften i dit område ved at afsløre, be-
skrive og debattere det lokale fritidsfiskerliv-liv. Derudover inspirerer vi til nogle af de mange arrangementer og aktivite-
ter, som I lokalt arrangerer og hvor vi så vidt mulig gerne kommer ud til og refererer fra til bladet.
På den måde kan bladet være ”Bindeleddet” mellem lokalforeningerne, hvor vi kan finde de gode budskaber fra de andre 
kollegaer.

Vi er glade for, at du interesserer dig for Fritidsfiskeren, og dermed bringer nyt fra dit lokalområde.
Og så lidt praktisk: Først ønskes alle medlemmer og jeres familie en rigtig glædelig jul og et godt nytår.
-og husk at der er deadline for blad 1.2024, allerede den 15. januar 2024.

Venlig hilsen Bruno Müller
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Kæmpedrone til kontrol af fiskeri
En ny langtrækkende drone har været i luften 
i Danmark fra april til medio august 2023. 
Dronen er blevet brugt til at teste, hvordan 
droner kan anvendes til at styrke farvands-
overvågning, herunder fiskerikontrol i danske 
farvande.
Dronen, der blev fløjet med i Nordjylland, har 
en aktionsradius på cirka 140 km fra kysten og 
en missionstid på ca. ni timer i døgnet. I test-
perioden fløj den fra Tranum klit og dækkede 
havområdet langs Jyllands nord- og vestkyst 
fra Ålbæk Bugt til Ringkøbing Fjord.
Den australskproducerede drone er af typen 
Textron Aerosonde med et vingefang på 370 
cm og en vægt på 36,4 kilo. Når den skal den 
i luften, affyres den fra en katapult og skal 
indfanges med et stort net, når den skal på 
jorden igen.

Redningsmand er en livsstil - "typisk står folkene 
klar 3-4 minutter efter et nødkald".
På redningsstationen i Thyborøn er redningsmændene altid klar til at rykke ud i Vesterhavets vilde vejr, når skibe og per-
soner kommer i nød. Selvom det i dag er et professionelt erhverv, er fagets traditioner og historie stadig gennemgående 
på stationen, som Søfart har besøgt I dag er Kystredningstjenesten, der hører under Søværnet, topprofessionel, men den 
gamle ånd består endnu. Foto: Magnus Møller Redningsvæsenet blev oprettet tilbage i 1852. Dengang var det fiskerne, 
der satte livet på spil for at redde sine kolleger og familiemedlemmer. I dag er Kystredningstjenesten, der hører under 
Søværnet, topprofessionel, men den gamle ånd består endnu.

BRUG FORBUNDETS FANE
 

Rekvireres ved
Hans Bomberg Tlf. 29 86 66 50 
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Sæler er døde
- muligvis på grund af fugleinfluenza
I slutningen af august måned i år blev der fundet og opda-
get flere døde sæler ved Avnø på Sydsjælland. Det be-
tegnes som en usædvanlig begivenhed, der har fået flere 
eksperter til at undersøge sagen. Dyrlæge Tim K. Jensen 
fra Københavns Universitet udtaler, at prøver er blevet 
taget fra sælerne med det formål at fastslå dødsårsagen, 
og resultaterne peger nu i retning af højpatogen fugleinflu-
enzavirus H5N1, der er påvist i flere sæler, skriver Statens 
Serum Institut i en pressemeddelelse. Sælerne lå i vand-
kanten, og de vurderes at være døde over en kortere pe-

riode. Sammen med sælerne var også et stort antal døde 
knopsvaner på stranden. De fleste var kun fjer og ben, så 
de må havde ligget der længe. En af svanerne var egnet 
til undersøgelse og blev taget med hjem til instituttet til 
undersøgelse for fugleinfluenzavirus. Der var tydelige tegn 
på lungebetændelse i de sæler der var egnet til obduktion, 
og efterfølgende er der påvist højpatogen fugleinfluenza 
H5N1 i både sælerne og knopsvanen, hvilket vurderes at 
være dødsårsagen.

Seks borgmestre kræver handling over for 
sæl og skarv

Brankvandsrovfisk som gedder og aborrer er truet, og 
derfor kalder en række borgmestre til kamp mod bl.a. 
sæl og skarv, som har fået smag for de særlige fisk. Det 
er borgmestrene i Næstved, Faxe, Vor¬dingborg, Køge, 
Stevns og Guldborgsund Kommuner, der har henvendt 
sig til fiskeriminister Jacob Jensen (V) og miljøminister 
Magnus Heunicke (S) med en appel om en fælles national 
og lokal redningsaktion for de truede brakvandsrovfisk. I 
henvendelsen lyder det, at man bør "Reducere omfanget 
af prædation fra sæl og skarv".
- Fra området medtaget som ’prioriteret område’ i 
skarvforvaltningsplan. Skarvforvaltningsplanen 2022 har 
udpeget prioriterede områder i Danmark, hvor der skal 
lægges større vægt på hensynet til sårbare fiskebestande. 
Området omkring Syd og Østsjælland, m.v. er ikke udpeget 
som et prioriteret område, lyder det videre i en ny faglig
anbefalinger, som er udarbejdet af kommuner, forskere, 
organisationer og frivillige i 2023.

Derudover kommer borgmestrene også med en række 
andre forslag, som skal hjælpe fiskene på vej:

-Øge antal og kvalitet af gyde- og opvækstområder i både 
ferskvand og brakvand.

-Gøre en akut indsats for resterne af de unikke del-bestan-
de ved de enkelte vandsystemer.

-Udpege brakvandsgedder -og aborrer som bevaringsvær-
dige bestande, en bilag 5 art.

-Gennemføre en bedre forvaltning af det erhvervsmæssige 
og rekreative fiskeri.

-Udføre de undersøgelser, der er nødvendige for at lukke 
de største huller i vores viden.

Brankvandsrovfisk v Sydsjælland, Stevns, Møn, Falster og Lolland er under pres!

I 1978 opfandt man begrebet Fritidsfiskere! 
-men det begreb har vel altid eksisteret?
Begrebet blev opfundet i forbindelse med opdelingen af 
redskabsfiskeriet i et erhvervs, bierhvervs og rekreativt 
redskabsfiskeri. Den gang opdelingen fandt sted, måtte 
Fritidsfiskerne omsætte deres overskydende fangst over 
kajkanten til de, der måtte henvende sig. Senere blev Fri-
tidsfiskeriets fiskeri til eget og husstandens forbrug, uden 
mulighed for omsætning af fisk til tredjepart. Fritidsfiske-
riet opfandt også Fritidsfiskertegnet, og indbetalingerne til 
det der i dag kaldes Fiskeplejen. 
Fiskeplejen er i dag finansieret gennem Fritidsfiskernes og 

lystfiskernes indbetaling af fisketegn til Fiskeristyrelsen i 
Danmark. 
I §7 udvalget bliver midler fra fisketegnet fordelt på 
forskellige projekter, som har interesse for det Rekreative 
fiskeri i tæt samarbejde med Fiskeristyrelsen, samt DTU 
som projektholder.
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I 2022 omkom 12 personer i forbindelse med fritidsaktiviteter på vandet 
ifølge Søsportens Sikkerhedsråd. To af dem var fritidsfiskere, og ingen af 
dem bar vest, da de blev fundet. Siden 2009 er der druknet 62 fritidsfiskere i 
de danske farvande, hvilket i gennemsnit er ca. fire pr. år, og blot syv af dem 
blev fundet med vest på.
2022 var endnu en sæson med stor aktivitet på vandet, og derfor er det ekstra positivt, at antallet af drukninger samlet 
set igen ligger forholdsvis lavt med 12 ulykker og på niveau med 2021 og 2020, siger Sten Emborg, specialkonsulent i 
Søsportens Sikkerhedsråd.
- I de seneste år har antallet af drukneulykker gennemsnitligt været svagt faldende, og vi er glade for, at det ikke er steget 
i takt med, at flere og flere bruger vandet til fritidsaktiviteter. Vi så naturligvis gerne, at antallet kommer endnu længere 
ned, og et ønskescenarie er, at vi helt undgår drukneulykker. Derfor bliver vi også ved med at gentage vores budskaber 
om at huske redningsvesten, at tjekke motoren og at bruge SejlSikkert Alarm-appen, for det kan være med til at gøre en 
forskel i de tilfælde, som desværre ender fatalt, siger Sten Emborg.

I 2022 var tre ud af de 12 omkomne fritidsfiskere. Kilde: Søsportens Sikkerhedsråd

Fritidsfiskere mistede livet i 2022

Undgå at ulykkerne sker

- Lær at sejle og lær din båd at kende

- Hold din båd vedlige, og tjek motor og brændstof

- Tag redningsvest på

- Medbring en vandtæt mobil eller andet nødopkaldsudstyr i lommen

- Brug SejlSikkert Alarm-appen og evt. en håndholdte VHF-radio, så du hurtigt kan slå alarm, 
  hvis du er alene
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Redigeret v. Bruno Müller

Fiskerne har længe sagt det! Fiskebestandene i de indre 
danske farvande, i fjordene og ved kysterne er ikke, hvad 
de har været. Og nu slår også en ny DTU Aqua-rapport fast, 
at bestandene er stagneret eller gået ned ad. Rapporten 
bygger på data fra frivillige fritidsfiskeres observationer. 
Bl.a. er der ikke kommet flere skrubber til siden de sidste 
observationer fra 2017-2019. Der fanges få torsk og rød-
spætter – dog ses der flere ål.

Men hvorfor er fiskene få? 
Det store problem er iltsvind, fortæller Karen Timmer-
mann, der er professor i kystøkologi ved DTU Aqua. Især 
kvælstofudledning fra landbruget spiller en stor rolle i det 
dårlige havmiljø, påpeger hun. Og hos landbruget erkender 
man da også, at man har et medansvar for at få gjort noget 
ved mængden af kvælstof og fosfor i havet.
- Vi er stærkt engageret i at få udtaget landbrugsjord de 
steder, hvor det både kan bidrage til reduktion af klimaga-
sser og tab af næringsstoffer, siger Anders Panum Jensen, 
der er miljødirektør i Landbrug og Fødevarer. 

Fiskene i fjordene er få! - hvem tager skylden?

DANSK FRITIDSFISKERFORBUND

Fritidsfisker
Hvis du ønsker at være i en organisation med god udvikling, 

så meld dig ind som over 2100 andre fritidsfiskere.
Vores målsætning er at samle fritidsfiskerne i Danmark.

www.fritidsfiskerforbundet.dk 
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SEJLSIKKERT ALARM
- gør din tur på vandet mere tryg

77% af brugerne føler77% af brugerne føler  
sig mere sikre til søs,sig mere sikre til søs,  
når de bruger appen.når de bruger appen.  

Download SejlSikkert Alarm, så kan 
du både tracke din tur og slå alarm 
direkte fra mobilen.
Ved alarm sender appen din præcise 
position, så hjælpen kan nå hurtigt 
frem. Helt enkelt og helt trygt.



Til dig der ønsker at
være medlem!

Dit medlemskab er vigtigt!

Vi kæmper for vores ret til at fiske med
garn m.v.

Vi kæmper mod urimelige fredninger af
bl.a. skarv og sæler

Vi kæmper mod sandsugning tæt på 
fiskenes opvækstområder

Vi kæmper mod bundslæbende 
fiskeredskaber i kystnære områder

Vi ønsker enklere regler for det 
rekreative fiskeri 

KONTAKT: 

Dansk Fritidsfiskerforbund
Medlemskontoret
Tlf. 2180 3612
Mail: bcnr1@webspeed.dk 

FRITIDSFISKER
Er du fritidsfisker?
Så kontakt os og få gavn af de mange fordele 
vi har,ved at være sammen i et landsdækkende 
forbund.

Husk
porto

Dansk 
Fritidsfiskerforbund

Medlemskontoret
Att.: Bjarne Christensen

Ribegade 35
9900 Frederikshavn

Navn:____________________________

Adr.:_____________________________

Postnr.:___________________________

By:______________________________

Tlf:______________________________

Mail:_____________________________
I mit medlemskab ønsker jeg at være 
medlem i lokalforeningen:                                  

_________________________________

Kære medlem!

Deltag aktivt i forbundets medlemskampanger!
Klip denne annonce ud og tag den med på havnen, 
klubhuset, bådebroen o.s.v., hvor der eventuelt er 
fritidsfiskere der ikke er medlem i din lokalforening.

Skaf et nyt medlem
Alle fritidsfiskere bør
være organiserede

• Vi er over 2100 medlemmer  
• Vi har 15 Lokalforeninger
• Vi er et godt organiseret forbund
• Vi har landets billigste forbundskontingent
• Forbundsbladet udkommer gratis 5 gange årlig
• Vi har mange oplysninger på forbundets 
hjemmeside www.fritidsfiskerforbundet.dk 
• Kurser i syning af garn og ruser
• Vi tilbyder en af landets billigste bådforsikringer
• Alle medlemmer er gratis dødsulykkesforsikret for 
200.000,- kr. under fiskeri og under til,- og fra 
havnen eller pladsen
• Vi varetager fiskeripolitiske opgaver i forskellige 
udvalg
•Alle nye medlemmer er kontingentfri det 1' halve år

Kontakt os på tlf. 2180 3612 og få oplysninger, eller 
send blanketten, og du vil modtage al materiale vedr. 
medlemskabet.


